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سعید سلطانی کارگردان:
در تلویزیون انتخاب های زیادی نداریم 

سعید سلطانی از جمله کارگردانانی است که او را بیشتر با ساخت 
ســریال های موفق تلویزیونی چون »پس از بــاران«، »خانه ای در 
تاریکی«، »شکرانه« و »ستایش« به یاد می آوریم. یکی از موضوعاتی 
که سلطانی در ساخت آثارش در این  ســا ل ها روی آن تکیه کرده و 
دغدغه اش بوده، بحث خانواده اســت. این کارگردان خانواده را رکن 
اصلی یک جامعه می داند و معتقد است باید به آن پرداخت. سلطانی 
به ســاخت آثار تاریخی علاقــه دارد و می توان رد پــای تاریخ را در 
سریال هایی مانند »پس از باران«، »خانه ای در تاریکی« دید که دوره 
تاریخی خاصی را مد نظر داشته  است. او که سال ها از این فضا فاصله 
گرفته بود، حالا بعد از ۲4 سال سریال تاریخی »طوبی« را روی آنتن 

تلویزیون برده است.
وی معتقد اســت این ســریال یکی از پرکارترین آثاری است که 
کارگردانی کرد ه  است. سلطانی در این ســریال تلاش کرده جدیت 
و اهمیت سویه تاریخی اجتماعی داســتان را با روان بودن روایت و 

جذابیت ساختاری حفظ و بین آن دو توازن منطقی برقرار کند.
او روایت تاریخی در سریال سازی را مبنای کار خود قرار می دهد. در 
این بسترسازی زمانی کارگردان سعی کرده است از عناصر مختلفی 
در ایجاد موقعیت تاریخی قصه استفاده کند. اساساً سلطانی به عنصر 
زمان و حضور حس تاریخی در روایت قصــه خود علاقه زیادی دارد 
و این مجموعه نیز یک برهــه زمانی دیگر از تاریخ ایــران و عراق را 
بستر کار قرار می دهد. این عناصر و تمهیدات فیزیکی هم مبتنی بر 
شخصیت پردازی های داستان صورت گرفته و مفاهیم و معانی نهفته 
در قصه را بازنمایی می کند و هم سویه جامعه شناختی دارد که می توان 

به بازشناسی تاریخ معاصر در آن پرداخت.
سلطانی با اشــاره به داستان این ســریال بیان کرد: »طوبی« در 
روایت، اتفاقی نو است که قصه آن از دهه ۵0 شروع می شود و تا دهه 

۸0 ادامه دارد و مضمون آن خانوادگی و درباره پیاده  روی اربعین است. 
ماجرای سریال، داســتان زنی از مبارزان انقلابی در دوران حکومت 

پهلوی است که برای حفظ خانواده  خود تلاش می کند.
 وی افزود: این ســریال تاریخی با حجم بالایی از 40 ســال دوره 
تاریخی از اوایــل دهه 13۵0 تــا 13۹0 را روایــت می کند و قصه 
عاشقانه ای را در دل این تاریخ روایت می کند، میان این روایت ها البته 
موضوع خانواده اهمیت بســزایی دارد و بخش پیاده  روی اربعین آن 

بخش مهم داستان به  شمار می رود.
کارگردان طوبی در پاسخ به این پرسش که چرا سراغ اثری اقتباسی 
رفته  است گفت: معمولا ادبیات فضای محکم و قانع کننده ای برای به 
تصویر کشیده  شدن دارد. برای یک کارگردان وقتی به ادبیات رجوع 
می کند و از آن الهام می گیرد، چه اقتباس مستقیم از یک رمان باشد 
و چه استفاده از داســتان های ادبی، مطمئنا اثرش عمیق تر و قابل 
اعتمادتر می شود. نکته دیگر این است که ما در تلویزیون انتخاب های 
زیادی نداریم و وقتی یک قصه خوب به همراه عوامل مناســب برای 
تولید آن پیشنهاد می شــود آن را یک فرصت می بیند. برای من هم 
این دو وجه وجود داشت. هم خود رمان »اربعین طوبی« که سریال 
از آن اقتباس شده، این شرایط اولیه را داشت و من می توانستم قصه 
خوبی را بسازم و هم تهیه کننده ای این اثر اقتباسی را پیش می برد که 
می دانست چه می خواهد. سلطانی با اشاره به انتخاب کشور عراق به 
 عنوان بخش مهمی از داستان سریال اظهار داشت: در واقع روایت این 
سریال بین کشور ایران و عراق شکل می گیرد که علی رغم تنش های 
سیاسی، اجتماعی و نظامی  که بین دو کشور اتفاق افتاد در قصه بین 

آدم ها در این فضا شکل می گیرد.
وی در خصوص بازیگران این ســریال عنوان کرد: روایت طوبی از 
دهه ۵0 شروع می شود تا سال 13۸۲، که باید سنین مختلف را در نظر 
بگیریم. برای شخصیت های اصلی سریال باید به  گونه ای بازیگران را 
انتخاب می کردیم که بتوانند این طول زمان را به  خوبی ایفا کنند و با 
گریم مناسب این روند تاریخی در چهره و بازی شان دیده شود. به نظرم 

اگر در مقاطع مختلف بازیگر تغییر می کرد و بازیگرهای مختلفی را به 
 فراخور سن کاراکتر در نظر می گرفتیم، موجب دور شدن حس شان 
از سریال می شد. با این نگاه شبنم قربانی یکی از بازیگران اصلی این 
سریال را انتخاب کردم. این کارگردان ادامه داد: بقیه بازیگران نیز مانند 
هومن برق نورد، امین زندگانی، فریبا متخصص و داریوش ارجمند این 
روند و گذر تاریخی را به خوبی توانســتند با بازی های درخشان شان 
نشان دهند. فرهاد آئیش ایفاگر یک مرد بازاری به نام ملک و صاحب 
یک تیمچه بازار فرش است. فریبا متخصص در نقش سیمین خواهر 
ملک مثل همیشه درخشان ظاهر شده، نقش اصلی سریال را به شبنم 
قربانی ســپردیم که از جوانی تا میانسالی شــخصیت طوبی را بازی 
می کند و گریم خاصی در ســریال دارد. و امین زندگانی نقش اصلی 

مرد)فخرالدین( را بازی می کند که تابعیت ایرانی ـ عراقی دارد. 
سلطانی به جمع حرفه ای های سریال اشاره کرده و اذعان داشت: 
علیرضا زرین دست فیلمبردار با ســابقه و قدیمی سینمای ایران که 
بیشتر در ســینما فعالیت دارد و پیش از این مدیریت فیلمبرداری 
بخش هایی از سریال »در چشم باد« را بر عهده داشته است، مدیریت 
فیلمبرداری این سریال را برعهده گرفته و به  نوعی او با این سریال به 
تلویزیون بازگشته است. در مورد موسیقی سریال نیز ستار اورکی کار 

را به زیبایی به سرانجام رساند.
به نظــر می آیــد ســریال بعــدی ســلطانی دربــاره زندگی 
شیرعلی مردان خان بختیاری باشــد که او آن را تایید کرده و گفت: 
صحبت هایی در مورد ساخت سریالی درباره زندگی علی مردان خان 
بختیاری شده اســت. او یک مرد بزرگ در تاریخ بختیاری هاست و 
مبارزات زیادی داشته. نزدیک 10 سال است که درگیر نوشتن متن 
این سریال هستیم. هم به  دلیل اینکه سهم بختیاری های عزیز را در 
تلویزیون بپردازم و هم اینکه علاقه ای که به ساخت کارهای تاریخی 
دارم را دنبال کنم. البته چون این پروژه در حالت پیش  تولید است و 
هنوز ساخت آن به قطعیت نرسیده، فعلا درباره اش صحبتی نمی کنم 

اما امیدوارم که این پروژه به سرانجام برسد.

گفت وگوی صبا با عوامل
 مجموعه تلویزیونی طوبی 

گفت و گو

نیره رضایی مطلق 

 عاشقانه ای 
در دل تاریخ
ســریال تاریخــی »طوبــی« به 
کارگردانی ســعید ســلطانی و 
تهیه کنندگی سیدحامد حسینی، 
که این روزها راهی آنتن شبکه یک شده، قصه اش 
را طی ســه دهه روایت می کند. این سریال ۵۰ 
قسمتی داستان خانوادگی ای دارد که در روایتی 
تاریخی شــخصیت دختری به نام طوبی که در 
دهه ۱33۰ به عراق رفته و آنجــا ازدواج می کند 
را به تصویر می کشد. حوادث متعدد میان ایران 
و عراق بر زندگی او تاثیــر عمیقی می گذارد و در 
نهایت او راوی زندگی پرفراز و نشیبش در جریان 
راهپیمایی اربعین برای خانواده خود می شــود. 
فیلمنامه »طوبی« براســاس واقعیت در فضایی 
دراماتیزه ساخته و پرداخته شده، برداشتی آزاد از 
کتاب »اربعین طوبی« نوشته سیدمحسن امامیان 
است که سال ها پیش تألیف شده  است. نکته قابل 
توجه در این اثر علاوه بر داستان اقتباسی آن، تلاش 
برای نمایش هنرمندانه وحدت و همدلی میان دو 

ملت ایران و عراق در طول سه دهه است.


